[image: image1.jpg]

                                                                                [image: image1.jpg]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[image: image2.emf]

От      18.11.2019
                   № 419
МО город  Шиханы

Об  оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Управление делами» муниципального образования города Шиханы Саратовской области

В соответствии с решением Собрания депутатов МО города Шиханы от 14.11.2019 № 5-60-1 «Об утверждении «Положения о системе оплаты труда работников муниципальных учреждений муниципального образования города Шиханы», постановляю:

1. Утвердить должностные оклады работников муниципального казенного учреждения «Управление делами» муниципального образования города Шиханы Саратовской области согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Управление делами» муниципального образования города Шиханы Саратовской области согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Постановление  администрации ЗАТО Шиханы от 20.09.2012       № 532 «Об оплате труда директора, заместителя директора и работников МКУ «Управление делами» (с изменениями и дополнениями) признать утратившим силу.

4. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Шиханский деловой вестник» и разместить на официальном сайте муниципального образования города Шиханы.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с                1 октября 2019 года.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации.

Глава муниципального образования
город  Шиханы

    А.Е. Татаринов
Приложение № 1  к постановлению администрации МО города Шиханы

от     18.11.2019   №  419
Размеры должностных окладов работников муниципального казенного учреждения «Управление делами» муниципального образования города Шиханы Саратовской области

	Наименование должности
	Должностной оклад

	Системный администратор
	7 009,00

	Специалист по административно – хозяйственному обеспечению
	7 009,00

	Водитель служебного автомобиля
	5 031,00

	Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту нежилых помещений
	4 858,00

	Сторож
	4 858,00

	Уборщик служебных помещений
	4 858,00

	Уборщик по комплексной уборке территории
	4 858,00

	Дворник
	4 858,00

Приложение № 2  к постановлению администрации МО города Шиханы

от     18.11.2019   №  419

Положение

об оплате труда работников

муниципального казенного учреждения «Управление делами» муниципального образования города Шиханы Саратовской области

I. Общее положение

Настоящее Положение регулирует порядок и условия оплаты труда работников МКУ «Управление делами» муниципального образования города Шиханы Саратовской области (далее – Учреждение)  распространяется на всех работников, состоящих в штате Учреждения, а также работников, принятых на временную работу, кроме работников,  работающих  по договорам гражданско-правового характера.

Оплата труда работников Учреждения включает: должностные оклады по занимаемой должности, выплаты стимулирующего и компенсационного характера согласно условиям оплаты труда, определенным действующим трудовым законодательством и настоящим Положением.

Оплата труда работников (без учета премий и иных стимулирующих выплат), устанавливаемая в соответствии с настоящим Положением, не может быть меньше заработной платы (без учета премий и иных стимулирующих выплат), выплачиваемой на основе Единой тарифной сетке по оплате труда, при условии сохранения объема должностных обязанностей работников и выполнения ими работ той же квалификации.

Условия оплаты труда, включая размер оклада (должностного оклада) работника, выплаты стимулирующего и компенсационного характера, являются обязательным для включения в трудовой договор.

Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени, или неполной рабочей недели, производится пропорционально отработанному времени, в зависимости от выработки, либо на других условиях, определенных трудовым договором. Определение размеров оплаты труда на основной должности, а также по должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по каждой из должностей.

II. Порядок установления окладов (должностных окладов)

Должностные оклады работников Учреждения устанавливаются в соответствии с приложением № 1 к постановлению администрации МО города Шиханы «Об  оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Управление делами» муниципального образования города Шиханы Саратовской области».

В случае если установленные работникам Учреждения оклады (надбавки) ниже размеров окладов (ставок) по профессиональным квалификационным группам, утвержденным Правительством РФ (далее ПКГ), оклады для этих работников, должны быть повышены минимум до уровня базовых окладов (базовых ставок), утвержденных по ПКГ, к которым отнесена их профессия или занимаемая должность.

Руководителю Учреждения разрешается в порядке исключения устанавливать по рекомендации аттестационной комиссии должностные оклады работникам, не имеющим специального образования, но обладающим достаточным практическим опытом и выполняющим качественно и в полном объеме возложенные на них должностные обязанности, в тех же размерах, как и у работников, имеющих специальную подготовку, образование и стаж работы.

III. Порядок и условия установления выплат компенсационного характера

Оплата труда работников Учреждения, занятых на тяжелых работах, работах с вредными, опасными и иными особыми условиями труда, производится в повышенном размере. Работникам могут быть осуществлены следующие выплаты компенсационного характера:

- за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий, должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных.

Доплата за совмещение профессий (должностей) устанавливается работнику при совмещении им профессий (должностей). Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы в пределах фонда оплаты труда.

Доплата за расширение зон обслуживания устанавливается работнику при расширении зон обслуживания. Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы в пределах фонда оплаты труда.

Доплата за работу в ночное время производится работникам за каждый час работы в ночное время. Ночное время – время с 22 часов до 6 часов.

Размер доплаты составляет – 35% части оклада (должностного оклада) за каждый час работы работника в ночное время.

Расчет части оклада (должностного оклада) за час работы определяется путем деления оклада (должностного оклада) работника на среднемесячное количество рабочих часов в соответствующем календарном году.

Оплата сверхурочной работы составляет за первые два часа работы не менее полуторного размера, за последующие часы – не менее чем двойного размера в соответствии со статьей 152 Трудового Кодекса Российской Федерации.

Оплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни производится работникам, привлекавшийся к работе в выходные и нерабочие праздничные дни в соответствии со статьей 153 Трудового Кодекса Российской Федерации. Размер доплаты составляет:

- не менее одинарной дневной ставки сверх оклада (должностного оклада) при работе полный день, если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени и в размере не менее двойной дневной ставки сверх оклада (должностного оклада), если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени;

- не менее одинарной части должностного оклада (оклада) сверх должностного оклада (должностного оклада) за каждый час работы, если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени и в размере не менее двойной части должностного оклада (оклада) сверх оклада (должностного оклада) за каждый час работы, если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени.

Во всех случаях, когда в соответствии с настоящим разделом Приложения и действующим законодательством доплаты к должностным окладам работников предусматриваются в процентах, абсолютный размер каждой доплаты исчисляется из должностного оклада с учетом условий повышения оклада и без учета других надбавок и доплат.

IV. Порядок и условия выплат стимулирующего характера работников МКУ «Управление делами» муниципального образования города шиханы Саратовской области

В целях поощрения работников Учреждения за выполненную работу и в соответствии с Перечнем видов выплат стимулирующего характера могут быть установлены следующие выплаты:

- выплата за качество выполняемых работ (ежемесячная премия);

- выплаты за интенсивность и высокие результаты работы;

- выплата за выслугу лет;

- премиальные выплаты по итогам работы;

-единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;

-единовременная премия на определенный срок.

Выплата за качество выполняемых работ (ежемесячная премия) - стимулирующие выплаты за качество выполняемых работ устанавливаются работникам приказом директора учреждения на определенный срок в размере до 100% от должностного оклада, и выплачивается работникам ежемесячно. Директором учитываются критерии, позволяющие оценивать результативность и качество работы в соответствии с Положением о стимулировании работников, утвержденным директором Учреждения. По решению директора Учреждения работнику может быть снижен ранее установленный размер выплаты или прекращена выплата до истечения определенного приказом срока при не выполнении критериев ее выплаты, нарушения трудовой и финансовой дисциплины, а так же при отсутствии средств на эти цели. Основанием для снижения размера надбавки или прекращения выплаты работнику данной надбавки является приказ директора учреждения с указанием причин.

Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы включают в себя:

Выплаты, устанавливаемые на постоянной основе:

- ежемесячная надбавка водителям служебных автомобилей за присвоенную квалификационную категорию в следующих размерах (классность):

 водителям первого класса –  25%;

 водителям второго класса – 15%;

- ежемесячная надбавка работникам Учреждения за интенсивность и напряженность работы до 100%;

- надбавка работникам, имеющим ученую степень, почетные звания, награжденным отраслевым почетным знаком в размерах, утвержденных руководителем Учреждения.

Выплаты, устанавливаемые на определенный срок, выплачиваемые единовременно:

- премия за выполнение особо важных и срочных работ, а так же больших объемов работ в короткие сроки.

Премия выплачивается с целью поощрения работников за общие результаты труда по итогам работы за квартал (квартал, полугодие, 9 месяцев, год)  в пределах экономии фонда оплаты труда Учреждения.

Работникам может выплачиваться единовременная премия к юбилейным и праздничным датам. Премия выплачивается за счет экономии средств фонда оплаты труда Учреждения.

Размер премиальной выплаты может устанавливаться как в абсолютном значении, так и в процентном отношении к окладу (должностному окладу) в пределах фонда оплаты труда.

Выплата к должностному окладу за выслугу лет устанавливается:

Дифференцированно, в зависимости от стажа работы по данной профессии, дающего право на получение этой надбавки:

при стаже работы:

- от 1 года до 5 лет – 10%;

- от 5 до 10 лет – 20%;

- от 10 до 15 лет – 30%;

- свыше 15 лет – 40%.

В стаж работы, дающий право на получение ежемесячной надбавки за выслугу лет, включается (за исключением времени работы по рабочим профессиям):

время работы в:

- (МУ) МКУ «Управление делами»;

- службы в органах внутренних дел, в ВС РФ;

- работы в государственных органах исполнительной власти и органах местного самоуправления;

- отпуск по уходу за ребенком до достижения им возраста 3 лет.

Данная выплата не распространяется на временных работников и лиц, работающих по совместительству. Порядок определения стажа работы устанавливается согласно «Положения о порядке исчисления стажа работы для выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет работникам Учреждения.

Установить размер единовременной выплаты работникам Учреждения при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска – два должностных оклада. Выплата единовременной выплаты производится при предоставлении очередного отпуска работнику на основании приказа руководителя Учреждение исходя из оценки деятельности работника, добросовестности и исполнения работником обязанностей, в соответствии с трудовым договором.

Размеры, порядок и условия осуществления выплат стимулирующего характера по результатам труда, включая показатели эффективности труда для работников Учреждения, определяются в локальном трудовом акте Учреждения, принимаемым работодателем по согласованию с представительным органом работников и (или) в коллективном договоре.

Размер выплаты стимулирующего характера работникам Учреждения закрепляется приказом руководителя Учреждения.

В Учреждении объем стимулирующей части фонда оплаты труда, формируемый за счет ассигнований местного бюджета, должен составлять на менее 120% (без учета выплат за классность водителям, за выслугу лет, единовременной выплаты к ежегодному оплачиваемому отпуску) от объема средств, направляемых на должностные оклады (оклады) работников учреждения.

Выплаты стимулирующего характера осуществляются в пределах лимитов бюджетных ассигнований на оплату труда работников  Учреждения.

Размер выплаты стимулирующего характера может определяться как в процентах к должностному окладу (окладу) работника, так и в абсолютном размере. Максимальным размером выплаты по итогам работы для конкретного работника не ограничивается.

V. Другие вопросы оплаты труда

Руководителю Учреждения разрешается в порядке исключения устанавливать по рекомендации аттестационной комиссии должностные оклады работникам, не имеющим специального образования, но обладающим достаточно практическим опытом и выполняющим качественно и в полном объеме возложенные на них должностные обязанности в тех же размерах, как  и у работников, имеющих специальную подготовку, образование и стаж работы.

Руководителю Учреждения представлено право определять порядок, условия и размеры единовременных выплат работникам в соответствии с коллективным договором в пределах фонда оплаты труда.

VI. Заключительные положения

С данным Положением должны быть ознакомлены все работники Учреждения, включая вновь принятых на работу.

В случае изменения трудового законодательства Положение подлежит изменению по мере необходимости в том же порядке, в котором оно было принято.

[image: image3.wmf]_1278855337.doc
[image: image1.png]